



จดหมายข่าว

เรียนรู้เพื่อรับใช้สังคม

มจร.

มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

ปีที่ ๑ ฉบับที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๓๗

ISSN 0858-7604

ชื่นชมยินดี ต้อนรับปีการศึกษา ๒๕๓๗



“การที่นักศึกษาได้มีโอกาสเข้ามาศึกษาต่อ ณ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ นักศึกษาควรจะมีคามภาคภูมิใจในประวัติความเป็นมาของมหาวิทยาลัยแห่งนี้ ที่ได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานนามมหาวิทยาลัย ‘หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ’ จึงสมควรที่นักศึกษาทุกคนจะต้องตระหนักถึงพระมหากรุณาธิคุณ ด้วยการตั้งใจศึกษาค้นคว้าหาความรู้ในวิชาชีพควบคู่ไปกับการเป็นผู้มีจริยธรรม เพื่อช่วยกันสร้างภาพพจน์ให้แก่ตัวนักศึกษาเอง และมหาวิทยาลัย ให้สมดังปณิธานอันแน่วแน่ที่เราทุกคนมุ่งที่จะ ‘เรียนรู้ เพื่อรับใช้ สังคม’

ขออำนาจคุณพระศรีรัตนตรัย และหลวงปู่ได้ส่งใจขอได้โปรดคลอบคอบให้นักศึกษาประสบความสำเร็จในการศึกษา เป็นบัณฑิตที่สมบูรณ์แบบสมเจตนาารมณที่รับใช้ประเทศชาติอันเป็นที่รักยิ่งของเราต่อไป”

แพทย์หญิงกรรณิการ์ ดันประเสริฐ
อธิการบดีมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

เยี่ยมชมกิจการ มจร.

ศาสตราจารย์ ดร.วิจิตร ศรีสุวาน ปลัดทบวงมหาวิทยาลัย และคณะได้เดินทางมาเยี่ยมชมมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ และรับฟังการบรรยายสรุปกิจกรรมต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย จากแพทย์หญิงกรรณิการ์ ดันประเสริฐ อธิการบดี เมื่อวันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๓๗ พร้อมกันนี้ ดร.อุเทน เศษไพบูลย์ นายกกิตติมศักดิ์สภามหาวิทยาลัย ได้ให้การต้อนรับปลัดทบวงมหาวิทยาลัยและคณะ ภายหลังจากได้เยี่ยมชมมหาวิทยาลัย ที่บางปูกันทรวิถีสลับ โดยมีผู้บริหาร มจร. ติดตามไปร่วมให้การต้อนรับในครั้งนี้ด้วย



เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๓๗ ฯพณฯ สุเทพ อัครถาวร รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยพร้อมคณะจำนวน ๑๔ ท่าน เข้าเยี่ยมชมมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ โดยชมอาคารเรียน ห้องปฏิบัติการภาษา ห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ ห้องปฏิบัติการวิทยาศาสตร์พื้นฐานและเฉพาะทาง ตลอดจนห้องบรรยายพิเศษซึ่งมีอุปกรณ์เทคโนโลยีทันสมัย รวมทั้งศูนย์บรรณสารสนเทศ หอประชุมขนาดรองรับได้ ๑,๐๐๐ ที่นั่ง ในโอกาสเดียวกันนี้ ฯพณฯ รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยและคณะได้ชมศูนย์ศิลปวัฒนธรรม ซึ่งจัดนิทรรศการพระราชกรณียกิจของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว นิทรรศการความสัมพันธ์ไทย-จีน การเดินทางมาเยี่ยมชมมหาวิทยาลัยของ ฯพณฯ รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยในครั้งนี้ ท่านได้แสดงความชื่นชมยินดีต่อความก้าวหน้าของมหาวิทยาลัยอีกทั้งยังได้ให้ข้อเสนอแนะอันเป็นประโยชน์ต่อแนวทางในการพัฒนา มจร. เพื่อมุ่งสู่ความเป็นเลิศทางวิชาการและเป็นตัวอย่างของมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบ



มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ ได้ให้การต้อนรับผู้แทนสถาปนิกรจาก Pittsburgh State University มลรัฐ Kansas ที่มาชมการออกแบบและการวางผังอาคารสถานที่ของ มจร. เพื่อศึกษาเป็นข้อมูลประกอบในการก่อสร้างมหาวิทยาลัยนานาชาติ ที่จะจัดสร้างขึ้นในประเทศไทยเร็ว ๆ นี้



ร่วมมือ ร่วมใจ ประหยัดน้ำ ประหยัดไฟ เพื่อสังคมไทยสะอาด

สำนักข่าวเคียวโด (KYODO NEWS SERVICE) ซึ่งเป็นสำนักข่าวที่ใหญ่ที่สุดของประเทศญี่ปุ่น ได้ส่ง Mr. OHNO KEIICHIRO นายสงวน คุ้มรุ่งโรจน์ และ Mr. YASUSHI UKIGAYA ผู้สื่อข่าวของสำนักข่าวเคียวโด เข้าเยี่ยมชมกิจการของมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ เมื่อเวลา ๑๕.๐๐ น. ของบ่ายวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๓๗ การมาเยือนครั้งนี้สำนักข่าวเคียวโดมีจุดประสงค์ที่จะเสนอข่าว เพื่อเป็นการเผยแพร่กิจการของ มฉก. ที่มุ่งมั่นกระจายโอกาสทางการศึกษาให้แก่เยาวชนชาติไทย เพื่อผลิตบัณฑิตที่ 'เรียนรู้ เพื่อรับใช้สังคม' ในโอกาสนี้ผู้สื่อข่าวทั้ง ๓ ท่านได้แสดงความชื่นชมยินดีกับประวัติศาสตร์ของการก่อกำเนิดของมหาวิทยาลัยและประทับใจในการมาเยี่ยมชม มฉก. โดยมีอาจารย์เมธี รัชตะวิศาล หัวหน้าแผนกวิเทศสัมพันธ์และคณะให้การต้อนรับ สำนักข่าวเคียวโดได้บันทึกภาพอาคารสถานที่ทั่วทุกอาคารของ มฉก. เพื่อประกอบการเสนอข่าวเผยแพร่

กองพัฒนานักศัลยแพทย์ สภากาชาดไทยได้นำผู้เข้าสัมมนาในหลักสูตร 'การพัฒนาการบริหารสำหรับผู้บริหารระดับต้นของสภากาชาดไทย' จำนวน ๑๖๐ คน เยี่ยมชมและรับฟังการบรรยายสรุปกิจกรรมการบรรเทาสาธารณภัย และการสังคมสงเคราะห์ ของมูลนิธิป่อเต็กตึ๊ง เมื่อวันอังคารที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๓๗ ในภาคเช้าและภาคบ่ายวันเดียวกันนี้ คณะบุคคลดังกล่าวได้มาเยี่ยมชม มฉก. การมาเยี่ยมชมครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษากิจกรรมการบำเพ็ญประโยชน์ในด้านต่าง ๆ ที่ทั้งมูลนิธิป่อเต็กตึ๊งและมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ ร่วมทำประโยชน์เพื่อรับใช้สังคม



โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัยได้นำคณาจารย์ หัวหน้างานของโรงเรียนจำนวน ๓๕ คน โดยมีอาจารย์ดวงดา ชาญณรงค์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ เป็นผู้นำคณะเยี่ยมชมพิพิธภัณฑ์ภายในอาคารเฉลิมพระเกียรติ มฉก. เพื่อนำรูปแบบการจัดพิพิธภัณฑ์ตลอดจนข้อเสนอแนะในการจัดตั้งพิพิธภัณฑ์ของโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ในโอกาสที่โรงเรียนจัดงาน 'สวนกุหลาบวิทยาลัยใน ๑๒ ทศวรรษ' ขึ้น ในระหว่างวันที่ ๘-๑๑ มีนาคม ๒๕๓๗ โดยโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัยได้กราบบังคมทูลเชิญ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เป็นองค์ประธานในการจัดงาน และทอดพระเนตรนิทรรศการและพิพิธภัณฑ์ของโรงเรียน การมาเยี่ยมชมพิพิธภัณฑ์ มฉก. ครั้งนี้นักวิชาการของศูนย์ศิลปวัฒนธรรม อาจารย์สุคนธ์ สนั่น อาจารย์แสงอรุณ กนกพงศ์ชัย ได้ให้การต้อนรับและให้คำแนะนำในรายละเอียดต่าง ๆ ของการจัดตั้งพิพิธภัณฑ์ให้แก่คณะบุคคลดังกล่าว



มฉก. ได้ให้การต้อนรับนักเรียนมัธยมปลายจากโรงเรียนสมุทรพิทยาคม ที่มาเยี่ยมชมมหาวิทยาลัยและมาศึกษาระบบการทำงานของศูนย์บรรณสารสนเทศเมื่อวันพุธที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๓๗



รอบรู้...มฉก.

มฉก.ส่งเสริมการเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ

สำนักวิจัยและพัฒนา สำนักวิชาการ ศูนย์ฝึกอบรม มฉก. และศูนย์เทคโนโลยีและสื่อสารการศึกษา ร่วมกันจัดสัมมนาเรื่อง 'แนวทางการเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ' เมื่อเร็ว ๆ นี้ โดยมี ศ.นพ.เกษม วัฒนชัย, รศ.ดร.สุพรรณิ ไชยอัมพร และคุณคำนึง แสงทวรัพย์ ผู้แทนจากทบวงมหาวิทยาลัยเป็นวิทยากร การสัมมนานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นและส่งเสริมให้อาจารย์ของ มฉก. เห็นความสำคัญของการผลิตงานด้านวิชาการ เพื่อเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ



ข้าราชการ บก. ทหารสูงสุด เข้ารับการอบรมภาษาจีน

มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติได้ให้บริการวิชาการแก่สังคม โดยจัดโครงการฝึกอบรมภาษาจีนหลักสูตรพิเศษสำหรับทหารหน่วยรักษาความปลอดภัย กองบัญชาการทหารสูงสุด เมื่อวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๓๗ การอบรมครั้งนี้ภาควิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์ มฉก. เป็นผู้รับผิดชอบโครงการ โดยจะใช้ระยะเวลาในการอบรมทั้งสิ้นเป็นเวลา ๔ เดือน



แนะนำ

ผู้บริหารมหาวิทยาลัย



ชื่อ-นามสกุล ดร.ทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิล

ตำแหน่ง คณบดีคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

การศึกษา โรงเรียนสตรีมหาพฤฒาราม พ.ศ. ๒๕๐๘-๒๕๑๓ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๑๓-๒๕๑๗ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๒๑-๒๕๒๔ University of Pittsburgh, Pittsburgh, PA., USA. พ.ศ. ๒๕๒๖-๒๕๒๘

คุณวุฒิ สังคมสงเคราะห์ศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๑๗ สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ปริญญาเอกทางสังคมสงเคราะห์ วิชาเอกวิเคราะห์นโยบาย

University of Pittsburgh พ.ศ. ๒๕๒๕

ประสบการณ์การทำงาน

๑. นักสังคมสงเคราะห์ประจำสำนักงานบริการวางแผนครอบครัวชุมชน พ.ศ. ๒๕๑๗-๒๕๒๑

๒. นักสังคมสงเคราะห์ประจำมูลนิธิบูรณะชนบทแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ พ.ศ. ๒๕๒๒

๓. นักสังคมสงเคราะห์และผู้ให้คำปรึกษาปัญหาแก่ผู้อพยพประจำสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยองค์การสหประชาชาติ ประจำประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒-๒๕๓๖, ๒๕๒๕

๔. Senior Social Worker / Social Services Officer ของ United Nations High Commissioner for Refugees ประจำสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยองค์การสหประชาชาติ ประจำประเทศปาเลสไตน์ พ.ศ. ๒๕๒๘-๒๕๓๐

๕. คณบดีคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ พ.ศ. ๒๕๓๒-ปัจจุบัน ผลงานในกิจกรรมพิเศษและสมาชิกภาพของสมาคม

๑. กรรมการทุนสงเคราะห์เด็กยากจน

‘ASIAC’ พ.ศ. ๒๕๒๐-๒๕๒๒

๒. กรรมการชวสมาคมแห่งประเทศไทย สาขา นนทบุรี พ.ศ. ๒๕๒๐-๒๕๒๒

๓. กรรมการอำนวยการ สมาคมนักสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๓๖-ปัจจุบัน

๔. คณะทำงานพิจารณาเรื่องประกอบวิชาชีพทางสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๒๖-ปัจจุบัน ความภาคภูมิใจในชีวิตการทำงาน

เป็นความรู้สึกที่ดีและมีความสุขในชีวิตการทำงานในฐานะนักวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ได้มีโอกาสรับใช้สังคมช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสในสังคม และเป็นความหวังและตั้งใจที่จะมีส่วนในการผลิตบัณฑิตสังคมสงเคราะห์ออกไปรับใช้สังคมและสร้างความเจริญให้กับวิชาชีพ และเมื่อมีโอกาสได้ทำงานให้กับมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติและมูลนิธิปอเต็กตึ๊ง ซึ่งเป็นสถาบันและมูลนิธิที่ทำประโยชน์ช่วยเหลือสังคมมาโดยตลอด โดยเฉพาะด้านการส่งเสริมการศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชากรในประเทศ ซึ่งถือเป็นความภาคภูมิใจและตั้งใจที่จะทำงานในหน้าที่นี้ให้ดีที่สุดให้บรรลุผลสำเร็จ

มฉก. จัดพิธีรำลึกถึงพระคุณครู

พิธีไหว้ครูของนักศึกษา มฉก. ได้จัดให้มีขึ้นในวันพฤหัสบดีที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๓๗ ณ หอประชุมใหญ่ มฉก. ในปีนี้สโมสรนักศึกษาจัดยิ่งใหญ่กว่าทุกปีที่ผ่านมา ภาคเช้าเริ่มตั้งแต่เวลา ๐๘.๐๐-๑๒.๐๐ น. มีการประกวดพานดอกไม้-ธูปเทียน ของนักศึกษาแต่ละชั้นปี ส่วนภาคบ่ายจัดให้มีการกิจกรรมรับน้องใหม่ทุกคณะของสโมสรนักศึกษา และกิจกรรมอื่น ๆ อีกมากมายเพื่อเป็นการเสริมสร้างความรักสามัคคีของน้องใหม่และนักศึกษารุ่นพี่



วัฒนธรรมสัญจร

การจัดรายการวัฒนธรรมสัญจร เป็นหนึ่งในโครงการปฐมนิเทศวัฒนธรรมไทย ที่ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม มฉก. ได้จัดขึ้นโดยมุ่งเน้นการศึกษาแหล่งประวัติศาสตร์และวัฒนธรรม การเดินทางครั้งแรกมุ่งจังหวัดพระนครศรีอยุธยาในวันอาทิตย์ที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๓๗ ซึ่งคณาจารย์ เจ้าหน้าที่และนักศึกษาที่ร่วมรายการวัฒนธรรมสัญจร จะได้รับความรู้จากการไปศึกษาโบราณสถานและแหล่งประวัติศาสตร์ในครั้งนี้



๑ วันในสัปดาห์

ผู้บริหารและคณาจารย์ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ แต่งกายแบบไทยเพื่อส่งเสริมปฐมนิเทศวัฒนธรรมไทย มฉก. บางพลี ทุกวันพฤหัสบดี วิชาเขตรศศ ทุกวันจันทร์

มฉก. จัดสวัสดิการพิเศษให้แก่บุคลากร

ตั้งแต่วันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๓๗ เป็นต้นไป มหาวิทยาลัยได้จัดสวัสดิการอำนวยความสะดวกให้แก่บุคลากรและนักศึกษาในการเดินทางมา มฉก.บางพลี โดยจัดรถตู้ปรับอากาศจำนวน ๑๐ คัน ออกจากบางนาตั้งแต่ เวลา ๗.๐๐ น. โดยบริการส่งกลับบางนาจนถึง เวลา ๒๐.๓๐ น. สวัสดิการครั้งนี้มหาวิทยาลัยบริการฟรีให้กับเจ้าหน้าที่ธุรการระดับ ๑-๓ เพื่อเป็นการช่วยเหลือค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งในการเดินทางมาทำงาน

แสดงความยินดีกับคณาจารย์ที่สำเร็จปริญญาเอก

ในปีการศึกษา ๒๕๓๗ นี้ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติขอแสดงความยินดีกับคณาจารย์ของมหาวิทยาลัย ซึ่งสำเร็จปริญญาเอก ในสาขาวิชาต่าง ๆ และจะเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนา มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ ทั้ง ๓ ท่าน



๑. ดร.อำไพ พรประเสริฐสกุล ผู้อำนวยการศูนย์บริการคอมพิวเตอร์ สำเร็จการศึกษาจากสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย (AIT) ปริญญา Doctor Technical Science (D. Tech) สาขาวิชา วิทยาการคอมพิวเตอร์ (Computer Science)



๒. ดร.กรแก้ว อัจฉวันน์ หัวหน้าแผนกวิจัยวิชาการ และอาจารย์ประจำคณะวิทยาการจัดการ สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร ปริญญาการศึกษาดุขฎิบัณฑิต (กศ.ด.) สาขาวิชา การอุดมศึกษา



๓. อุไรพรรณ เจนวณิชยานนท์ อาจารย์ประจำคณะพยาบาลศาสตร์ สำเร็จการศึกษาจากคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปริญญาการศึกษาดุขฎิบัณฑิต (กศ.ด.) สาขาวิชา การอุดมศึกษา



จดหมายข่าว มฉก.

จัดทำโดย แผนกประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ
๑๘/๑๘ ถนนบางนา-ตราด กม.๑๘ ต.บางโหลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ ๑๐๕๔๐
โทร.๓๑๒-๖๒๒๔-๕๔ FAX. ๓๑๒-๖๒๒๔

กรุณาส่ง

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน
ใบอนุญาตพิเศษที่ ๒/๒๕๓๖
ปทจ.บางพลี

ศ.ดร.นพ. วิมลพัฒน์
(นางสุทธามาศ อินทร์เพิ่มสุข)
หัวหน้าแผนกสารบรรณและเลขานุการ

จดหมายข่าว มฉก.

วัตถุประสงค์

-เพื่อเผยแพร่ข่าวสารของสถาบันและกิจกรรม ความก้าวหน้าของมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

-เพื่อเป็นสื่อกลางในการเสริมความรู้ ความเข้าใจ และสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างสถาบัน บุคลากร และนักศึกษา

ที่ปรึกษา -แพทย์หญิงกรรณิการ์ ดันประเสริฐ อธิการบดี

พิมพ์ที่ -สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง
โทร. ๓๑๘-๐๘๕๕

เรียนรู้เพื่อรับใช้สังคม